[image: http://office.zufe.edu.cn/upload/2010_11/10113009353428.jpg]
浙财院〔2006〕148号
[image: http://office.zufe.edu.cn/upload/2010_11/10113015309710.jpg]

关于印发《浙江财经学院教材建设
管理办法》的通知

各二级学院（部）、处室：
教材建设是学校教学建设的重要组成部分，是提高教学质量的教学基础性工作。为切实加强我校本科教学教材建设工作，保证立项教材编写、出版工作的顺利进行，经学校教材建设委员会讨论通过，现将《浙江财经学院教材建设管理办法》印发给你们，请遵照执行。

附件：浙江财经学院教材建设管理办法

                                                       二〇〇六年七月二十五日
浙江财经学院教材建设管理办法

第一章  总 则
第一条 教材建设是学校教学建设的重要组成部分，是提高教学质量的教学基础性工作。为切实加强我校本科教学教材建设工作，保证立项教材编写、出版工作的顺利进行，特制定本办法。
第二条 为充分发挥我校的学科优势和特色，反映我校高水平的教学研究和科研成果，学校鼓励学术造诣深、科研成果显著、教学经验丰富的教师编写符合教学计划和教学大纲要求、质量高、有特色、适用性强的教材。
第二章  项目的申报与评审
第三条 学校教材建设的立项重点是：
1.体现教学内容和课程体系改革成果的教材；
2.体现学校学科优势和特色的教材；
3.解决教学急需，填补学科空白的新教材。
第四条 申请立项教材的负责人（主编）须是我校教师，且具有副教授（含）以上职称，教学、科研水平较高。
第五条 申报和评审程序
教材建设立项一般应执行“申报人申请→教研室（系）签署意见→二级学院（部）审核推荐→教务处组织专家评审→学校教材建设委员会审定→学校公布”程序。具体工作程序是：
1.根据教务处通知，申报人填写《浙江财经学院教材建设立项申请表》，报所在教研室（系）。
2.教研室（系）主任签署意见，报所在二级学院（部）。
3.各二级学院（部）审核论证后，推荐报送学校教务处。
4.教务处组织专家针对立项申请的必要性（是否本课程教学所必需等）、先进性和科学性（本学科领先或具特色）、可行性（申请者的科研、教学水平；资料、经验的获取程度；时间保证等）等进行充分的论证和评审。
5.评审结果报学校教材建设委员会讨论、审定。
6.学校公布。
第六条 学校鼓励教师积极申报国家、省部级重点教材的规划立项，对获得立项的教师，给予一定的教学工作量补贴。
第三章  项目管理
第七条 项目负责人应严格按计划要求认真组织立项教材内容体系的研究和编写工作，履行相应的职责和义务，确保立项建设教材高质量地完成。
第八条 二级学院（部）应为教材的编写创造条件并负责督促实施；教务处负责对立项建设教材的编写进度等进行监督检查。
第九条 凡学校立项建设教材，应按批准文件公告的名称、内容编写出版，不得擅自变更。如有特殊情况需要变更，应由项目负责人向所在二级学院（部）提出书面申请，经二级学院（部）同意、报教务处审批后方可变更。
第十条 立项项目要严格按照学校规定的期限完成，完成形式为正式出版的教材。如有特殊情况不能按期完成者，应提前3个月由项目负责人提交书面延期申请，延长出版期不得超过6个月。对不按要求完成编写、出版任务的立项项目，将取消立项，三年内不得申报教材立项，同时视具体情况追回立项经费。
第十一条 组织各类教材评奖的申报。学校根据自编教材的规模情况，每2～3年组织一次优秀自编教材的校级评奖，同时，积极组织校外教材评奖的推荐申报工作。
第四章  教材建设经费管理
第十二条 教材建设经费来源：主要是学校每年按教材建设规划和年度教材立项情况确定的教材建设专项经费以及列入国家、省重点规划教材的下拨经费。
第十三条 经费使用管理
1.教务处负责学校教材建设经费的管理。
2.学校对立项建设的教材给予一定的经费支持。对学校立项建设的教材，学校视情况给予资助经费；对学校承担的国家级、省部级立项建设教材，学校确保经费1：1配套。
3.经费分两期拨发。立项建设后，教务处先划发经费的50%作为教材编写启动工作经费，剩余50%的经费，视项目完成情况拨发。
4.对立项建设教材设立专项经费卡，由项目负责人审批使用。项目负责人应妥善管理经费，确保教材按要求出版使用。
第十四条 立项建设经费使用范围：立项建设经费用于编写、出版教材所需的图书资料费、调研差旅费、专家审稿费、稿费、印刷费、出版亏损补贴及其它相关费用。
第五章  附 则
第十五条 本办法自公布之日起施行。原《浙江财经学院教材建设与管理暂行办法》（浙财院[2002]204号）同时废止。
第十六条 本办法由学校教材建设委员会办公室负责解释。

image1.jpeg
RN EZE DD &L

image2.jpeg